
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32984 43Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2015

Ary Dionor 
Viana Rabelo 3267610/1 01.11.2012/2013 01/10 a 

30/10/2015 santarem

Claudionilso 
Quaresma 

Lima
5212650/2 01.06.2014/2015 05/10 a 

03/11/2015 ABAETETUBA

El Lainny 
Freitas Araújo 57215500/1 01.04.2014/2015 01/10 a 

30/10/2015
SÃO G 

ARAGUAIA
Eliel de Jesus 

da Silva 54190788/2 01.08.2014/2015 05/10 a 
03/11/2015 SANTARÉM

Elisabeth 
Sussuarana 

Colares
3265277/1 02.05.2014/2015 01/10 a 

30/10/2015 SANTARÉM

Francisco das 
Chagas da S 
de Oliveira

57203897/1 25.09.2014/2015 01/10 a 
30/10/2015 JACUNDÁ

Graça de 
Fátima Viana 

Ferreira
3267954/1 30.07.2014/2015 01/10 a 

30/10/2015 SANTARÉM

João Hermes 
Corrêa Soares 3266397/1 30.07.2013/2014 01/10 a 

30/10/2015 paragominas

Joaquim Luiz 
Farias Caldas 54183121/3 01.11.2012/2013 01/10 a 

30/10/2015 ALTAMIRA

José Campelo 
de Moraes 3267911/1 31.05.2014/2015 01/10 a 

30/10/2015 BRAGANÇA

José Carlos 
Moraes 57214988 /1 01.04.2014/2015 01/10 a 

30/10/2015 Novo progresso

Márcio 
Rodrigues de 

Oliveira
57202001/1 28.07.2014/2015 01/10 a 

30/10/2015 BREVES

Marjory 
Coutinho Lino 5889502/2 10.10.2014/2015 13/10 a 

11/11/2015 ITAITUBA

Pedro Afonso 
Santos de 

Castro
57224422/1 02.03.2014/2015 01/10 a 

30/10/2015 CAMETÁ

Raimundo 
Guedes Peixoto 3264343/1 17.06.2014/2015 05/10 a 

03/11/2015 CAPITÃO POÇO

Rodival Batista 
da Silva 57194025/1 18.02.2014/2015 05/10 a 

03/11/2015 SANTA IZABEL

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2794/2015-DAF/CGP, DE 29/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
OUTUBRO/2015, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nome Matrícula Exercício Concessão Lotação

Allan Soares Monteiro 57200349 /1 21.07.2014/2015 15.10 a 
13.11.2015 Coft/Goftc

Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1 01/02/2013/2014 13/10 a 
11/11/2015 dto

Ana Carolina Neves de Castro 
Vilhena 80845035/2 02.04.2014/2015 18/10 a 

16/11/2015 DTI/CDS

Ana Paula Farias Brown 80845544/1 01.02.2014/2015 13/10 a 
11/11/2015 DHCRV/CHC

Benedita Costa Reis 3261697/1 05.08.2014/2015 05/10 a 
03/11/2015 GABINETE

Carlos Alberto Soares Junior 55587555/1 01.03.2014/2015 13/10 a 
11/11/2015 DTI/CST

Cleocidalva de Freitas Aarão 80845411/1 01.02.2014/2015 19/10 a 
17/11/2015

COFT/
RENAINF

Fernando Santana Quadros dos 
Santos 57188883/1 04.09.2013/2014 05/10 a 

04/11/2015 CL/GAMM

Francisco Pereira da Silva 3262430/1 01.04.2013/2014 01/10 a 
30/10/2015 CRV/GVIV

Gilvandro do Nascimento Pessoa 57212920 /3 19.08.2014/2015 05/10 a 
03/11/2015 gabinete

Hércules Farias da Rocha 57209343 /2 20.04.2014/2015 01/10 a 
30/10/2015 Coft/goftc

Jorge Fernando  dos Santos  
Tuma 57198267/1 02.07.2013/2014 20/10 a 

18/11/2015 COFT/GOFTC

José Dias do Nascimento 3261603/1 05.05.2013/2014 05/10 a 
03/11/2015 CDINF/GPA

Juraneide Gomes da Silva 5347637/4 15.06.2014/2015 05/10 a 
03/11/2015 DTO/CED

Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1 08.07.2014/2015 13/10. a 
11/11/2015 goftc

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1 11.05.2014/2015 01/10 a 
30/10/2015 COFT/GOFTC

Márcia Lethycia Barroso Santos 5909734  /1 13.11.2013/2014 01/10 a 
30/10/2015 cncir

Márcio Cidcley Gomes Oliveira 5888435  /3 02.01.2014/2015 05.10a 
03.11.2015 DTI/CDS

Marcos André Tavares da Silva 57200463 /1 28.07.2013/2014 05/10 a 
03/11/2015 gviv

Marcos Aurélio de Lima Aguiar 
Teixeira 3262340/1 10.09.2014/2015 01/10 a 

30/10/2015 CRV/GARV

Maria de Fátima Andrade 5232791  /1 01.01.2014/2014 01/10 a 
30/10/2015 gabinete

Maria de Fátima Cordovil Couto 3264289/1 18.07.2014/2015 01/10 a 
30/10/2015 PROJUR

Micheline Andrea N dos Santos 
Rodrigues 55587293 /2 22.07.2014/2015 13/10 a 

11/11/2015 Cgp/gacpp

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2 11.07.2013/2014 05/10 a 
03/11/2015 Coft/goftc

Nivia Guedes Gorayeb 57195550 /2 03.05.2014/2015 15/10 a 
13/11/2015 Coft/goftc

Ozias Melo do Nascimento 3263517/1 01.05.2014/2015 05/10 a 
03/11/2015 COFT/GPRVC

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1 21.07.2014/2015 15/10 a 
13/11/2015 COFT/GOFTC

Rubens Lameira Barros 3371409/3 20.09.2014/2015 05/10 a 
03/11/2015 DHCRV

Ruth Rociê Araújo da Rocha 5462886/1 24.07.2014/2015 05/10 a 
03/11/2015 OUVIDORIA

Silvana Olimpia de Souza 57194131/1 18.02.2014/2015 15/10 a 
13/11/2015 DHCRV/CHC

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2776/2015-DAF/CGP, DE 29/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 065/2015, de 
17/09/2015, Protocolo sob o nº 2015/408756,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DENILSON EDER GONÇALVES, 
Vistoriador, matrícula 57202649/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Redenção, trinta (30) dias de férias, no período de 27/07 a 
25/08/2015, referentes ao exercício de 24.07.2013/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 881936

PORTARIA N° 2476/2015 - DG/PROJUR/DETRAN-PA
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,...
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir aos 
condutores que, na direção de veículo automotor, cometerem 
determinadas infrações de trânsito que preveem especifi camente 
tal punição ou atingem a contagem de vinte pontos, em seus 
prontuários, no período de doze meses; e
CONSIDERANDO as manifestações desta Procuradoria Jurídica 
nos processos administrativos de suspensão que tramitam neste 
Departamento; e
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor dos 
condutores abaixo relacionados, a contar da data do efetivo 
recolhimento das respectivas CNH’s no setor competente deste 
Departamento.

CONDUTOR REGISTRO 
NACIONAL

N° DO 
PROCESSO

FUNDAMENTO 
LEGAL

 PRAZO DE 
SUSPENSÃO

José roberto 
murta costa RN N° 00166536485 2012/97666

Art. 256, III, 
e 261, § 1º do 
CTB c/c art. 16, 
I, ‘a’ e 3°, I, da 

Resolução n° 182 
do CONTRAN

03 MESES

HELDER 
ALANDERSON 
MESSIAS DE 

ALMEIDA

RN N°04278385421 2012/104627

Art. 256, III, 
e 261, § 1º do 
CTB c/c art. 16, 
I, ‘a’ e 3°, I, da 

Resolução n° 182 
do CONTRAN

03 MESES

RUDVAL NAZARE 
TORRES MAGNO RN N°03417445004 2012/137240

Art. 256, III, 
e 261, § 1º do 
CTB c/c art. 16, 
I, ‘a’ e 3°, I, da 

Resolução n° 182 
do CONTRAN

07 MESES

JORGE 
GUILHERME 

ATAIDE SOUZA
RN N°02971674251 2012/154662

Art. 256, III, 
e 261, § 1º do 
CTB c/c art. 16, 
I, ‘a’ e 3°, I, da 

Resolução n° 182 
do CONTRAN

02 MESES

MARIO CÉLIO DA 
SILVA LOPES RN N°00039497878 2013/242116

Art. 263, e 269, 
§ 1º do CTB c/c 
art. 16, I, ‘b’, da 
Resolução n° 182 

do CONTRAN

07 MESES

FRANCISCO JOSE 
AQUINO COSTA RN N°00175856896 2012/154956

Art. 256, III, 
e 261, § 1º do 
CTB c/c art. 16, 
I, ‘a’ e 3°, I, da 

Resolução n° 182 
do CONTRAN

03 MESES

MARCELO 
MORAES 

NOGUEIRA
RN N°04201635390  2012/71894

Art. 256, III, 
e 261, § 1º do 
CTB c/c art. 16, 
I, ‘a’ e 3°, I, da 

Resolução n° 182 
do CONTRAN

02 MESES

PEDRO DE 
ALCANTARA DA 
SILVA COSTA

RN N°00056889134 2012/137276

Art. 256, III, 
e 261, § 1º do 
CTB c/c art. 16, 
I, ‘a’ e 3°, I, da 

Resolução n° 182 
do CONTRAN

03 MESES

ALCINDO 
RODRIGUES DA 

COSTA
RN N°00138261273 2012/212847

Art. 261 do CTB 
c/c art. 16, I, ‘a’ 
da Resolução n° 
182 do CONTRAN

03 MESES

ANTONIO EDIVAR 
FARIAS SILVA RN N°00332615319 2011/301239

Art. 261, § 1º 
do CTB c/c art. 
16, I, ‘a’ e da 

Resolução n° 182 
do CONTRAN

10 MESES

SEBASTIÃO 
DE ARAUJO 
CARVALHO

RN N°00078646751 2012334273

Art. 256, III, 
e 261, § 1º do 
CTB c/c art. 16, 
I, ‘a’ e 3°, I, da 

Resolução n° 182 
do CONTRAN

01 MÊS

LEONARDO 
RAFAEL 

FERNANDES
RN N° 03821428916 2012/399645

Art. 256, III, 
e 261, § 1º do 
CTB c/c art. 16, 
I, ‘a’ e 3°, I, da 

Resolução n° 182 
do CONTRAN

02 MESES

Laercio dias vieira RN N° 00059145135 2012/410185

Art. 256, III, 
e 261, § 1º do 
CTB c/c art. 16, 
I, ‘a’ e 3°, I, da 

Resolução n° 182 
do CONTRAN

03 MESES

LAERCIO DIAS 
VIEIRA RN N° 00059145135 2013/18497

Art. 256, III, 
e 261, § 1º do 
CTB c/c art. 16, 
I, ‘a’ e 3°, I, da 

Resolução n° 182 
do CONTRAN

02 MESES

ANTONIO 
ARIOVALDO 

FREIRE DE SÁ
RN N° 00942556903 2015/203672

Art. 256, III, 
e 261, § 1º do 
CTB c/c art. 16, 
I, ‘a’ e 3°, I, da 

Resolução n° 182 
do CONTRAN

02 MESES

Art. 2º - DETERMINAR o recolhimento da Carteira Nacional 
de Habilitação dos referidos condutores, durante o prazo de 
suspensão do direito de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR a expedição da Notifi cação de Aplicação 
da Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir aos infratores 
relacionados no art. 1º, conferindo-lhes prazo de 30 (trinta) dias 
para apresentação de recurso ou entregar a CNH com vistas ao 
cumprimento da penalidade ora imposta, conforme dispõe o art. 
17 da Resolução nº 182/2005 do CONTRAN.
Art. 5º - Após expedição da Notifi cação para Entrega da CNH, 
COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de trânsito 
da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de Trânsito 
Brasileiro c/c art. 19, § 1° da Resolução n° 182/2005 do 
CONTRAN, para que fi que registrada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral,  25 de agosto de 2015.

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral do DETRAN/PA

DOE n°32.832
Protocolo 882002

PORTARIA N° 2629/2015 - DG/PROJUR/DETRAN-PA
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,...
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir aos 
condutores que, na direção de veículo automotor, cometerem 
determinadas infrações de trânsito que preveem especifi camente 


